seperti ‘Abdulmalik al-Juwaynī (w: 478H/1185M). Al-Juwaynī termasuk ulama pertama

yang memulai pengembangan teori al-Maqāṣid. Al-Juwaynī menggunakan isitlah al-

Maqāṣid dan al-Maṣāliḥ al-‘āmmah (maslahat-maslahat publik) sebagai sinonim.

Kemudian, Abū Ḥāmid al-Gazālī(w: 505H/1111M) menyusul dengan membangun atas karya

al-Juwaynī dengan mengklasifikasi al-Maqāṣid dan memasukkannya di bawah kategori al-

Maṣāliḥ al-Mursalah (Kemaslahatan lepas, atau maslahat-maslahat yang tidak disebut secara

langsung dalam teks suci).

Fakhruddīn al-Rāzī (w: 606H/1209M) dan al-Āmidī (w: 631H/1234M) mengikuti

alGhazālī dalam peristilahannya. Kemudian, Najmuddīn al- Ṭuufī (w: 716H/1316M)

mendefinisikan al-Maṣāliḥ sebagai “sebab yang mengantarkan kepada maksud al-Syāri‘

(Pembuat arahan-arahan Syariat: Allah dan RasulNya. Adapun al-Qarāfī (w: 1285H/1868M),

yang meletakkan kaidah: “Lā yu‘tabaru al-Syar‘u min al-Maqāṣid illā māta‘allaqa bihi

garaḍun ṣaḥiḥun, muḥaṣilun li-maṣlaḥatin aw dari’un li-mafsadatin” yang artinya: “Suatu

bagian dari hukum Islami, yang didasari oleh Syariat, tidak dapat dianggap sebagai al-